



"VILNIS" (The Star)

LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition in English...

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

Kam Reikia Tos Sandaros?

Baltieji final neapsimalino. Jie dabar siulo Svedijai ir Norvegijai sudaryti apsigynimo sandara. Aišku savaime, kad jie dar kartą nori pademonstruoti prieš Sovietų Sąjungą.

Norvegijos parlamente tulas C. J. Hambro visai atvirai pareiškė, kad susidėjimas Finlandijos, Norvegijos ir Svedijos tokian sandaron bus anti-sovietinis žygis.

Net Norvegijos liberalų laikraštis 'Dagbladet' priėmėsi tai propozicijai, sakdamas ją esant nesuderinama su Norvegijos neutraliskiu nusistatymu.

Norvegijos komunistai, kurių įtaka smarkiai pakilo, taip pat įspėja Norvegijos valdžią visiški atsisakyti nuo bent kokių machinacijų ir solidarumo su Tanagerio valdžia.

Norvegijos užsienio reikalų ministeris pareiškė, kad jokių oficialių derybų tuo klausimu nėra buvę.

Svedijoj, daug maž, ta pati nuotaika. Ir ten, kaip ir Norvegijoje, už tokią trijų valstybių sandarą, labiausia agituoja socialdemokratai, kurie varto aršeni kapitalistiškai negu patys kapitalistai.

Sovietų Sąjungą atkartotinais pareiškė, kad ji norinti geriausių santykių tiek su Svedija, tiek su Norvegija. Po taikos sutarčiai su Finlandija, Sovietai nei nemano kistių į vidujinius tos šalies reikalus. Todėl visai be reikalo aušina burną tie socialdemokratiški politikieriai, kurie dar visai neseniai dėjo visas spēkas, kad išplėsti karą Svedijoj ir Norvegijoj—kad tuo būdu išpildžius Chamberlaino ukažą.

Batalija SLA

Kaip visuomet laike nominacijų ir rinkimų, taip ir šiuo laiku Susivienijimo Lietuvių Amerikoje išsivystė labai aštri batalija. Kiečia tai smuigai "žemiau juostos" vartojami kaip iš vienos, taip ir iš kitos pusės. Apie kokius ten fraternalizmo dėsnius nėra nei kalbos. "Broliis" ir "sesuo" pasilikio tik Jurgelionio leksikone. Tai šaiži įronija iš tikrovės, užterštas neapykantai. Nei kiek neperdėjus galima sakyti, kad Susivienijimo yra karo stovis. Bet toj organizacijoje tai jau tradicija.

Tautininkai, kuriems vadovauja Bačiūnas ir Laukaitis, žinoma, perdeda ir smogia "žemiau juostos," tvirtindami SLA esant tokiam stov, kad Susivienijimas gali greičiau mirt, negu juo nariai. Tas jų tvirtinimas parodo tik jų didžiausią troškimą kaip nors dasigauti prie SLA ežiū. Bet tas jų troškimas nieku būdu nėra pateisinamas jų veikla pačioj organizacijoje. Tai jų "veikla" niekuo nesiskyrė nuo apatijos ir zurėjimo.

Bet klatusimas—kas pristato amuniciją tautininkų sriovės jeremijoms, kas dūda argumentų tiems pesimistams, kurių pesimizmas mažai kuo skiriasi nuo derbagijos? Mes manome, kad amuniciją Bačiūno grupei pristato K. Jurgelionis, tas eudanas fraternalizmo ekspertas, kuriuo nepasitiki nei jo draugai, nei priešai. Jeigu perskaiytas kas per metus laiko buvo rašyta "Tėvyneje" apie padėję Susivienijime, jeigu surokuti ką rašė K. Jurgelionis apie dabartinę Pild. Tarybą, tai tas visias "štofas" faktiniai niekuo nesiskiria nuo agitacinių lapelių, kurie plinta iš Sodus, Michigan. Viskas ką pridėjo Bačiūnas ir jo šalininkai, tai tik tiek, kad jie pastatė taškus ant "I" ir papylė biskų daugiau alyvos.

Ta padėtis nei kiek nepasidaro geresnė, kuomet dabartinį stovį Susivienijime pradeda ginti Chicagos menseivijų laikraštis. Jis niekad neima dalykų iš esmės. Tame laikrasty perdėm vyruoja kazonas optimizmas, nors jis puikiai žino, kad "Vienybės" namo aferoj figuruoja ne pats vie-

nas p. Vinikas, kad Jurgelionio bombastiškuose straipsniuose vis viena būvo šiek tiek teisybės, kad SLA vajai skandališka daug lėšuoja ir kad dabartinę. Pild. Taryboj toli gražu nėra fraternalizmo harmonijos.

Kas nesiskaito su tuo stoviu, tas mato medžius, bet paties miško nemato. Tokia taktika yra beprincipinis politikieriaivimas.

Mūsų kairiosios sriovės nuomonė visuomet buvo ta, kad SLA reikia koalicinės valdžios. Su tuo nesutikio nei "socialistai," nei tautininkai-sandariečiai. Todėl vietoj taip reikalings taikos, jie turi karą savo organizacijoj. O mes, kad užrekorduoti savo protestą prieš įsigalėjusias SLA nuotaiikas, statome savo kandidatų surašą, su J. Miliausku prieskaijy.

Kairiųjų balsai yra protesto balsai. Juo daugiau visų bus balsų, tuo labiau su tuo turės skaityties SLA vadovaujanti žmonės. Prie kairiųjų turėtų dėties visi bešališki žmonės, kuriems rupi tikras fraternalizmas.

Nepasibaigė, Ne

Scottsboro negrų jaunųjų byla jau devynių metų senumo, bet ji dar tebėra neišspręsta. Tiesa, keturi jaunuoliai jau laisvi, laisvi todėl, kad visi sąžiningi Amerikos žmonės griežčiausia protestavo prieš tas linčias nuotaiikas, kurios viespatavo pirmuose teismuose. Aukščiausias Teismas du kartus atsisakė užgirti mirties nuosprendžius ir padarė išvadą, kad žemutinis teismas buvo neteisingas, nes jame praktikuota rasinė diskriminacija, būtent, kad negrai negali būti džiurymėnais.

O vistiek penki jaunuoliai dar tebelikomi kalėjime. Keturiems jų skirta kalėjimas iki gyvos galvos. Bent tiek laimėjo Alabamos "justicija," pritivinkusi soviništinu kerštu, nors teismo proceduroje negincijamai buvo įrodyta, kad tai buvo "frame-up" ir nieko daugiau kaip "frame-up."

Vakar iš Montgomery, Alabama, pranešta, kad naujoji tos valstijos taryba, kuri turi galią paluosuoti kalinius (paroluoti), jei gauna iš jų pazuožį gero uzsilikymo, atsisakė juos paluosuoti. Dar daugiau: taryba nutarė išbraukti iš rekordu jų byla, kaip kolektyvę "Scottsboro jaunųjų byla."

Tai nonsensas. Tai bandymas pasisilepti legalistiškų fikcijų krumuose. Amerikos visuomenės akyse, tos visuomenės, kuri tokiu atsidavimu gynė linčias aukas, tie jaunuoliai yra nedaloma grupė ir tokiomis jie bus, nes juos sujungė bendras likimas, nes jų gnyimas buvo bendras, kaip buvo bendras baltųjų soviništų neapykanta prieš juos.

Ta pati parolio taryba, atsisakydama suteikti laisvę įkalintiems Scottsboro vaikams, iškisio dar vieną labai keistą "argumentą." Girdi, jie perdaug buvo išaukštinti, perdaug apie juos buvo kalbėta, perdaug ant jų mesta viešosios šviesos.

Ponams tarybos nariaims tas labai nepatinka. Žinoma, jie butų buvę labai patitenkinę, jei niekas nebutų pakėlęs balsų už jų paluosavimą.

Bet jeigu Amerikoj nebutų kilus pasipiktinimo audra, jei nebutų buvę pasiruota tinkamai juos ginti visose teismo instancijose, tai Scottsboro negrukai jau senai butų buvę nužudyti!

Scottsboro jaunųjų gnyėjai — o jų yra milijonai—niekad nenurims, kol bent vienas iš jų jaunųjų bus kalėjime.

Minutė Prieš Dvyliką

Lietuvoje mirė advokatas Kazimieras Venslauskas, socialdemokratas ir laisvamaniis, ilgus metus buvęs Šiaulių miesto burmistru.

"XX Amžius," kunigų laikraštis praneša, kad K. Venslauskas prieš mirtį "susitaikė su Dievu ir buvo palaidotas katalikiškomis apeigomis katalikų kapinėse."

Dar viena bedieviška dušėlė tapo išgelbėta. "Draugas," pranešdamas apie tą išgelbėtą dušią, priduria, kad "Venslauskas mirė, kartodamas Jėzaus ir Marijos vardus."

Tai tokie buržuazinės laisvamanybės keliai. Išmčių nedaug tėra. Atsivertimas vieną minutę prieš dvyliką nėra jokia garantija, kad "išgelbėta" dušia pateks ten, kur tikisi patekti p. Šimitus.

DABAR JIE JAU STEBISI SOVIETŲ SAJUNGOS KARO JIEGA

Visi gerai atsimenam, kaip komercinė spauda diena iš dienos rašė, kad Sovietų Sąjunga visais atžvilgiais silpnėja. Rašė ir atkartoj, kad josios armija blogai organizuota, blogai apginkluota, labai blogos kokybės ginklais ir turi beveik blogiausia karinę vadovybę. Atkartotinais rašė, kad Sovietų industrija lygiai bloga ir ypač bloga karo industrija. Rašė taipgi, kad dėlė socialistinio žemės ukio vedimo sąlyje nėra maisto rezervų. Bet tankiausia rašė, buk transportacija tiesiog netoleruotina.

Kas tik komercinėj spaudoj kariniu atžvilgiu apie Sovietų Sąjungą, ką rašė, vis posmavo, kad jiniai kariantai negalės. Su pasigerėjimu išvadžiojo, kad fabrikai nepagamins užtenkamai ginklų ir amunicijos, o kiek pagamins, tai pakrikę gelžkeliai ir to neįstengs į vietą pristatyti. Pasekmėj t, armija frontu busianti sumušta, o išalė žmonės užfrontyje sukils ir bus galas Sovietų Sąjungai.

Taip komercinė spauda rašė, per eilę metų, o prasidėjus konfliktui su suomiiais baltagvardiečiais, tokius raštus labai patankino.

Nuo to neatsilikė ir mūsų lietuvių buržuazinė, o pasukū ją sekanti ir socialistų spauda. Tikėję ar ne, bet kartojė ką amerikiečių buržuojų spauda rašė, kad taip įvyktų.

Bet dabar pasibaigus karui su Suomija, ta pati komercinė spauda jau priversta prisipažinti, kad jiniai ne taip išvadžiojo, kaip tikrenybė yra, o tik troškimus savo reiški.

Finansinio kapitalo organas Chicagoj, "Daily News," visuomet piktai rašė apie Sovietų Sąjungą Prasiidėjus konfliktui su stomiais baltagvardiečiais ataukė iš Skandinavijos ir Pakalito valstybių pažangnesis korespondentus, o jų vėtas užpildė jau žinoma kaisiais korespondentais.

Dabar vienasr ty korespondentus, Leland Stowe, rašo, kad "karo ekspertai pripažysta, jog Radoonoji Armija geresnė, nesu je tikrai manė." Ir padėję tokį pareiškimą, Leland Stowe pasiremdamas ty tšperty analizu, aprašo Sietų Sąjungos karinės manos kiekvieną dalį atskira.

Pirmausia, jima efektyvuskuma. Žinola, Leland Stowe gerai sranta savo pareigas ir ga sugabiamai moka dalyką inkinti. Vis dėlto pasako, id kare su suomiiais baltgvardiečiais "Radoonoji Atija parodė nepaprastą ir ydą atkreipiančią jėgą."

Antra, anot land Stowe, užsienio karinaiatėsės Helsingforsė ir pšiai dienai negali atstieiti Sovietų Sąjungos ir Radosios Armijos patvaru. Jie niekaip neišsiaišia kaip tai galėjo buti, kadudonosios Armijos pradė vasario 1

ofensyvas per visas šešias savaites buvo aštrus ir kasdien vis labiau gyvėjo. Jie paėmė atydon gen. Franco visus ofensyvas prieš blogai ginkluotus lojalistus ir neziurint labai gero frankistų apsiginklavimo, nė vieną gen. Franco ofensyvą negalėjo taip ilgai tęsti, kaip nutėšė Sovietų Radoonoji Armija daužant "Manerheimo" tvirtovės Karelijos tarpmaryje.

Radoonajai Armijai pralaužus pirmąją tvirtovių liniją Summa sektoriuje, visi karo ekspertai tada rašė ir tas pat Leland Stowe savo atstovaujama laikraestyje kartojto, kad Radoonoji Armija sustos, kad jiniai neturės pajėgų per tuol laiką toliau eiti. Jie manė, kad po tokiama muštui Radoonoji Armija bus išbaigus ar beveik išbaigus karinę medžiagą ir niekaip netikėjo, kad jiniai galėtų buti apurpinta nauja karine medžiaga, naujais ginklais ir maistu. Visi jie žinojto, kad besilepėjus frontas visko reikalavo didesnėm kokybėm ir buvo tikri, kad Sovietų valdžia tiek daug negalės laiku pristatyti per labai siaurą Karelijos tarpmario karką, per kurį bėga tik su viena pora bėgių gelžkelis ir paraleliai jo pora menki keli.

Tie ekspertai esą tikėjo, kaip jiem buvo įkalbėta, kad Sovietų Sąjungoj transportavojta visa stūgiavus. Jie dėlto manė, kad frontui reikalingi daiktai nebus galima atvežti netgi nė iki Karelijos tarpmario karko, jau nekabint apie jų nugabenimą į frontą. Bet Karelijos frontas dar nebuvo vieniatinio frontu. Sovietų armija buvo išrikuota ir iš rytų pusės, visos Suomijos 750 mylių sienos linija, pradėdant Ladoga ežeru pietuose ir baigiant Arktiko vandenynu šiaurėj. Ekspertų apekaitymu, Sovietų Sąjungą buvo išstaciūs 600 ar 700 tukstantų armija. Tokia prasta transportacija, eks per ty nuomone, niekaip negalima tokio didelio skaičiaus armijos tinkamai apurpinti reikalingais daiktais. Bet buvo apurpinta.

Tie ekspertai ir sykiu Leland Stowe nuduoda nežiną kaip Sovietų valdžia tai galėjo padaryti, bet pripažysta, kad frontas buvo apurpintas visu kuo, užtenkamai ir laiku. Žinoma, tie ponai nuduoda nesuprantą vien dėlto, kad nenori pasakyti, jog Sovietų Sąjungoj transportacija gera, puikiai veikia ir kad Sovietų Sąjungos industrija puikiai išvystyta ir ypač puikiai veikia karinė industrija. Trečia, karinė aviacija, kaip sako Leland Stowe, "turi buti pripažinta puiki: lėkturavai labai geri ir lūkunai įrodė, kad esą gerai išmokslinti."

Ketvirta, sako Stowe, "Sovietų tankai, nežiurint jų tipo, neturi sau lygūrų."

Penkta, artilerija, ypatingai ilgo tollo šešia-colinės

APŽVALGA

PRISIMINUS PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESĄ.

'Pasaulio Lietuvių' (Kaune) prisimena, kad šiemet sueina penkeri metai nuo Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso ir nuo Pasaulio Lietuvių Sąjungos įkurimo. Pirmąjį Pasaulio Lietuvių Kongresą suaukė Draugija Užsienio Lietuviams Remti (DULR).

"Pasaulio Lietuvių" skaitome: "Kongresas nutarė įkurti Pasaulio Lietuvių Sąjungą ir pavadė išrinktai provizorinei valdyčiai iš dešimties asmenų pirmosio Sąjungos statulo projekta, kurio pagrindai turi buti dėdami šie dėsniai: 1) Pasaulio Lietuvių Sąjungą sudaroma iš juridinių asmenų (draugijų, bendrovių ir kitų), tiek Lietuvoje, tiek užsienio Lietuvių.

2) Sąjungos Centras Lietuvoje sustinėja, tačiau visos didesnės kolonijos užsieniuose turi savo atstovybę Sąjungos vykdomuose organuose." Pasimota buvo labai plačiai, bet nedaug tepadaryta. Pasaulio Lietuvių Sąjungą, kiek tai liečia Ameriką, faktiniai neegzistuoja. Jokios bend kiek stambesnės draugijos į tą sąjudį neįtrauktos. Įvairūs planai, kaip Pakšto planas apie kolonizacijos galimumus pasilikto tik ant popieros. Sumanymas steigti išėivijoje knygyms taip pat pasilikto ant popieros. O visa tai įvyko todėl, kad nebuvo plačiųjų masių bendradarbiavimo.

Pasaulio Lietuvių Kongresas, įvykusiame 1935 metuose, tiktai viena grupė, Amerikos lietuvių kairiųjų grupė, bandė įnešti tokius šūkius, kurie buvo artimi ir suprantami placiociosim masėms. Bet kairioji grupė Kongrese buvo nuslopinta išanksto paruoštu aparatu. Nors p. Skipitis ir kiti, kurie stovė vadovybėje DULR, labai daug kalba apie tos draugijos bepartuyumą, bet tikrenybėje taip nėra. Ši draugija yra pusiau valdiška.

Jei paimiti kad ir tą patį "Pasaulio Lietuvių," tai jis redaguojamas toli gražu ne kanuolės, "nepaprastai gera." Leland Stowe šitai apibūdinęs Sovietų karinę jėgą dar ramina save ir savo turtingus darbdavius, kad jėga, nors ir labai stipri, bet vis dėlto nesanti sr lygia sau jėga išbandyta. Jisai tyčia užmiršta, kad už suomių baltgvardiečių pečių stovėjo Anglijos, Francijos ir Amerikos imperialistai ir kad suomiam baltgvardiečiam nė ginklų, nė karinės medžiagos nestokavo. Jiem stokavo tik jėgos.

Tur but ir Stowe taip jaučia ir mano. Kitoj vietoj dėlto jisai pabrėžia: "Štai ir taip, bet Rusija turi armiją ir turi viską, ko reikia karui. Rusijos-Suomijos karas parodė, kad rusų armija gali labai skaudžiai smogti. Norint rusų karinę masinę sudaužyti, reikėtų pastatyti pirmos klesos ir nepaprasto didumo armiją."

H. Jagminas.

bepartyviai. Informuodamas apie Amerikos lietuvių, 'Pasaulio Lietuvių' daugiausia informaciją semiasi iš klerikalinės spaudos, o tos sriovės spauda Amerikoje yra silpniausia.

PER PRIEVARTĄ.

Kun. Jakaitis atvyko Amerikon rinkti aukų, kad pastačius liet. katalikų bažnyčią Buenos Aires, Argentinoje.

Kaip rašo klerikalų "Garsas," Argentinoje gyvena apie 35,000 lietuvių. Toks skaičius, jeigu tik norėtų bažnyčios, lengvai ją galėtų pasistatyti. Bet matyt, kad Argentinos lietuviai visai nemato reikalo statyti bažnyčią, jeigu įvairiems misisionieriams reikia zuiti po Jungtinių Valstijų kolonijas ir kaulyti aukų. Tai yra bandymas įbrukti argentiniečiams to, ko jie nepageidauja.

Tame pačiame "Garse" prisipažystama, kad klerikalų propagandistams Argentinoje labai sunku. Esą:

"Bendrai, parapijos Argentinoje pajamų kaip ir neturi; už smulks bažnyčioje moketes nėra, jokių parapijono mėnesinių ar kitokių duoklių irgi nėra. Tai, kuriomis ir kitoms bažnyčios tariaims atlygi nemokama. Priekinis statyti bažnyčią, kuniagai kreipiasi į savo pažyztamus pasturinius vietas žmones. Bendrai, parapijų organizuoti yra labai atsilikusi nuo Amerikos katalikų įstaigų."

O apie Argentinos lietuvių sakoma:

"Daugelis lietuvių nuo tikėjimo visai nutolo... Savo bažnyčios neturint, neįmanoma lietuvius tikėjime atgaivinti."

Kūdangi Argentinos lietuvių kratosi nuo klerikalų globos, tai šie per prievartą nori gelbėti jų dušias pinigais, kurie bus siunčiami iš svetimės šalies.

Kadangi kunigam Argentinoje sunku susikrauti pinigų, tai juos turės šert ir penėt biedni Jungtinių Valstijų parapijoni.

Į ką tai panašu!



Kaip daugias sunaikinti žmonių atsiuk? Ta problema jau senai kvėrsina galvas išradėjams. Ir štai vienas jų, baltimorieis, Lester P. Barlow, kuris slaptoj kongreso sesioj neseniai demonstravo savo išradimą bombų. Sakoma, tokios galingos ir viską naikinančios bombos nežinai nei viena kita valstybė.

RADO PALIKTĄ KUDIJKI

Gary, Ind. — Jauna pora nepažyztamų žmonių paliko Washington viciastų apie trijų suvalčių kudiškį. Jie užregistravę "Mr. Jackson ir žmona."

# DETROITO ŽINIOS

## Subruzdė Darbuotis

Girdėjau, kad ALDLD 52 kp. subruzdė darbuotis gavime naujų narių ir vien tik drg. Baronas prirašė pora tuzinų naujų narių. Bravo, vyrai, kad taip mokate darbuotis. Korespondentas taipgi rašo špaltas apie savo kuopos darbuotė.

Bet kaip bus su esbaisdės draugais, kad taip atšalusiom kojom dirba. Yra draugų ir draugų, kuriuos galima įrašyti į ALDLD, bet nėra kam darbuotis. Turbut mamome, kad žmonės patys ateis siulytis, kad juos priimtume. Dar tokių laikų nebuvo ir nebūs. Kol nekabinisime į organizacijų arba užrašyti laikraštį, tol pasekmini nebūs. Todėl subruzdime, draugai ir draugės. Dabar laikas darbuotis.

DL Klubo Susirinkimas. DL Klubo nariai nepasirinkite dalyvauti susirinkime kovo 21 d., 10-14 val. ryte, 9236 Cardoni ave.

Dabar galima įstoti be įstoimo mokesčio, todėl stokitė į DL Klubą. Alvinas.

## HAMTRAMCKO RINKIMAL

Pradžioje kovo mėnesio įvyko Hamtramck'o majoro ir tarybos narių nominacijos. Nominacijų pasekmės neblogos: pažangųjų kandidatai Mr. Matulevics pasiūlo ant surašo ir rodo keli kili į miesto tarybą.

Nežinurint slėkty piktos agitacijos prieš pažanguosius, progresyviai daug laimėjo.

A-nas.

## "Vilnius" Koncertas

Jau daugelis žino, kad chiecičiai smarkiai rengiasi prie "Vilnius" 20 metų jubiliejaus ir daug detroitiečių ten dalyvaus. Bet tai dar neviskas.

Pirmą negu chiecičiai surengs, tai mes detroitiečiai norime užbėgti už akių jiems ir mes Detroitie paminėsime "Vilnius" 20 metų jubiliejų balandžio 7 d. Lietuvių Svetainėje ant 25-tos. Įvyks labai įvairūs koncertai ir šokiai.

Chiecičiai, norės ar nenorės, bet turės atvykti ir pažūrėti mūsų koncerto. Todėl mes detroitiečiai bukime pasirengę dalyvauti "Vilnius" jubiliejiniam koncerte, balandžio 7 d., 6-14 valandų vakare. Įžanga tik 50 centų.

A-nas.



Trečioji senio Fordo "palaikeniija". Tai Edsel Fordo sunus Henry Ford, 2-asis. Jis dar studentauja Yale Universiteite.

A-nas.

## Nelaimingi Atsitikimai

Kada su draugais pasikalbi, sužinai, kad nelaimių atsitinka visur; lauke ir namuose. Slasys Tvarijonas eidamas iš DL Klubo ant šalgytvičio padėjo ir diečiai užšigo ranką. Dabar per lūtį laiką prisieis dirbti su vienu ranka.

Jurgis Nausėda, taisydamas automobilį, susižeidė nykštį ir tuojau turėjo kreiptis prie gydytojo. J. J. Butkus gavo tokį šaltį, kad prisieis diečiai pavargti ir lovoj pagulėti. Petras Zižinskas taipgi nekaip jaučiasi: gavo šaltį ir prisieis kovoti su la nemelna liga.

Visos tos ligos susidaro dėl staltiesio oro permainos. Manau, kad greit pavasario saulutė pravis ir visi pradėsime jaustis geriau.

—Alvinas.

## Proteste Mitingas

Visiems yra žinoma, kad reaktėja pradeda šėli šioje šalyje. Kongrese yra įnešta apie šimtas bilyų prieš ateivius, daugiausiai nepiliečius. Norima atimti jiems visokias teises, išmesti iš dirbtuvių ir neduoti pašelpo. Tie liai tik komi tiems, kurie viečia bile ką progresyviskame judėjime. Norima juos deportuoti arba į koncentracijos kempes sukūsti.

Kovo 30 dieną atsisbus masinis protesto mitingas Darbininkų Svetainėje, 4097 Porter st., 7:30 valandų vakare. Mes lietuviai turime padaryti šitą mitingą skaitlingu. Jeigu nekreipsime domės, tad teks pajauti reaktijos žiaurumą ant savo pečių. Tad visi dalyvaukime. Kalbėtojai bus iš Tarplautinio Apisigninio organizacijos.

žemaitis.

## "Kerštinga Meilė"—Vaidinimas Jau Čia

Šį sekmadienį, vėlyvų dienų, Draugijų svetainėje, 4097 Porter st., bus šoušta ta puiki drama.

Siam nepaprastai įdomiam veikalui lošėjus teko pasirenkanti pritaikyti.

Ursulė Palevičienė, kaip jau visi detroitiečiai žino, yra viena iš galingiausių scenos mėgėjų. Šiame veikalė "Kerštinga Meilė" ji vaidins Mildos rolę, vyriausią veikalo rolę. Tai nepaprastai sunki užduotis. Jai tenka pergyventi rimtą ir skaudų liūdną moteriškės gyvenimo prieitį.

Ji turi atvaizduoti meilės tikrovę ir griežtų kovų už meilę, didelį susirūpinimą ir pagalosiu jiuolimą į desperaciją, kas priveda prie tragedijos. Apart to, ji dainuoja kelias gražias dainas, kurias reikia staiga, vaidinime siek tiek apsiraminus, tinkamai atlikti. O tai jau nelengva vaidintojo užduotis.

Josephine Briedžiūtė, Aido Choro sopranų grupės narė, vaidina Mildos draugės, Onytės rolę. Ji Mildą išgelbsti nuo žmogžudystės. Ji, atidairant šį gražų veikalą, dainuoja su Milka dūta. Jos rolę taipgi nelengva ir netrupa. Josephine dar jau nauja mėgėja, bet ji turi savyje daug gerų ypatybių, kad pasiekus laipsnį žymios mėgėjos mūšy scenoje.

J. Povilaitis nuopelnai kaip gabaus vaidintojo jau gerai žinomi mūsų kolonijoj. Šį sykį jam tenka vaidinti irgi nelengva rolę, tai Jono Ožio. Jonas Ožys yra Mildos vyras ir moka nesvietiškai veidmainiauti prieš savo gyvenimo draugę ir tuo pačiu sykiu prisimeinti prie

jaunos pusbuvatės. Jis daro planus kaip atsikratyti savo moters. Klausia savęs, ar tik sumušti, ar visai užduoti? Tai tikrai biauurs žmogus.

G. Nausėda jau irgi pusėtinai patyręs scenos būfilius. Sekmadienį mes jį matysime kaip i didį gerą Jono Ožio draugą, kuris bus jau ne Nausėda, bet Marma. Ožys Marmai užduoda vieng nesmaguą, versdamas jį meilintis prie Mildos. Gi Marma pagalvojęs pralyja į Ožį sekamai: "Meilintis tai meilintis prie tavo moters, bet tauستا kur bus tu toka tu?"

Bertha Geraltauskiūtė, Aido Choro narė, kuri užima vyriausią rolę operetėje "Našlio Pršlybos", "Kerštingoj Meilėj" vaidins Lindvišės rolę. Tai visu šimtu nuosimėčių išdukus davanta, kuri nebijo nei grieko, nei dievo, nei velnio. O! pristojto prie vedusio vyro ir įsidrįsimas net ateina pas jį ir jo namus, žinoma, su meilės ir romano dalykais.

Tai gi, šį sekmadienį, kaip 6 val. vakare, bukime visi Draugijų svetainėje ir matysime kas ištikrųjų ten darysis iš šių visų suminėčių lošėjų vaidinimo. Po programo bus šokiai.

—Bijūnas.

## Garazių Patarnautojų Streikas

Pradžioje šio mėnesio į streiką išėjo Book Tower garazių patarnautojai todėl, kad keli darbininkai buvo atleisti iš darbo už organizavinį darbininkų įnių. Darbininkai atsisakė dirbti pakol nesugrąžins darbininkus, kuriuos išmėtė už organizavinį.

Norėta uždrausti darbininkus pikietuoti, bet teisėjas H. G. Nicol neisidavė drausmės (injunction), tik patvarkė, kad gali pikietuoti po šešis iš vienos namo pusės. Nors UAW-CIO reikalavo, kad būtų leista luosai pikietuoti, bet teisėjas pasakė, kad turi šaukti kitų teismų prieš tą patvarkymą. Todėl iki šiol yra pikietuojama tik po šešis. Darbininkai turi vilgti, kad streikas bus laimėtas. Alvinas.

## DR. J. J. SIMS

Akių Daktaras  
OPTOMETRISTAS  
Egzaminuoja, Priima Akinius ir Gydo Vartojant Orthoptikę Gydyto Būda.  
5446 Michigan Ave.  
Prie 33rd Street  
Telefonas Lafayette 2082

## DR. A. J. ANDREWS

Lietuvių Dentistas  
3964 W. Vernor, Detroit, Mich.  
Kampas Hubbard  
OFISO VALANDOS:  
Trečiadienį nuo 9 iki 1 val.  
Šeštadienį nuo 9 iki 6 val. vak.  
Kitas dienas nuo 9 iki 9 val.  
Tel. Lafayette 6634

## DR. A. A. IVINSKAS

CHIROPRAKTIKAS  
1687 Clark  
Detroit, Mich.  
Ar turit skilvis, plaučių, širdies, inkstų, vidurių ar leposon ligas?  
Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dūmuli, Paralyžius, Nervinius, Smeilės, mialitinius ligavus akandžimus?—Chiropraktikas yra vienintelis ambaikas, kuris gali prailinti to ligų pataidymą.  
Ar turit nemogamumą su Akimis, Ausimis, Nosis ar Gerklės? Jūs esit Apatas ar Apkurit per daug mirtų, arba visai patardine kalba (Dūmali), nemostatit vilčius, bet postipraktikū apie Chiropraktiką.  
Ar turit Moteriskas ligas arba bent Jukius Lytiskias negereves? Nesidrovėkit ir reabilituoti, viskas bus sūlybiu Chiropraktikų, o pasakmus stebėtinai.  
Gal turit Smeilinius Smeilės raiščius ar kopse ir negalit jį natūrališkai naudoti, Chiropraktikas atstovs to atstovs. Aš esu praktikuava prie ligonių per kuravimą metų žydamuose išsimeilėjusiose.  
Ant pašalikus atliksitvėti 1 nemus Psa ligoni.  
Ofiso valandos: 12-12:15; 1-4 val. vak.  
Telephone Lafayette 8554

## Detroitie Darbai Mažeja

Per kiek laiko dirbtuvės dirbo dieną ir naktį; kaip kurios net po šešias dienas savaitę? Bet šiuo laiku jau pradeda atleidi nėti iš darbų ir tuos, kurie turi teisę prie "seniority" ir dirba po 4 dienas į savaitę.

Tulos kompanijos manė, kad Europos karas teisis gana ilgai, todėl rengėsi prie gamtinimo ginklų, bet kada dabar Finlandija susitarė su Sovietų Sąjunga ir pasirašė taikos sutartį, tai kaip kam pikta darosi, kad žmonės suprato, kad Finlandijos karas yra Anglijos niekšų suplanuotas ir Sovietam prisiejo karvauti ne su Suomija, bet su Anglijos buržuazijos politika prieš Sovietus.

DeSoto dirbtuvė ant Wyoming rd. paprastai ilgiau dirbtuvė negu kitos Chryslerio dirbtuvės, bet šiuo laiku pradeda atleidi nėti dalį darbininkų ir dirba tik dvi pakaitas vietoj trijų. Buvo kalbama, kad ir DeSoto dirbtuvė greitai laiku būtų pradėjus dirbti karo reikmenis ir po tris pakaitas. Bet darbas tas viskas į trumpą laiką perramainė.

Alvinas.

"VALKATA KARALIUS"  
Stato LKM Choras Balandžio 7 Sokolų Svetainėje

## A. M. KIŠONO

Aptiaka  
DRUG STORE  
Geriausia Visų Receptų Ispildymai ir Visokų Valsty Pirkimai  
8910 Jos. Campau

## EKSTRA PRANESIMAS

Amerikos Lietuvių Kongreso Detroitio skyrius, periteio konferencijoj nutarė perkelti konferencijas iš Lietuvos svet. ir Draugijų svetainėje, ir taipgi permainyti konferencijų laiką. Todėl prasome visų organizacijų atstovų, kurie yra išrinkti į ALK gerai įsitęmyti, kad sekaufi konferencija įvyks kovo 22 dieną, kaip 7:30 val. vakare, Draugijų svetainėje, 4097 Porter st., tai yra, penktadienio vakare. Visi atstovai raginami būti, nes bus išduoti metiniai raportai.

—ALK-DS Sekr.  
J. J. Butkus.

## Francijos Ministerija Rezignavo, Nėra Pasitikėjimo

Paryžius, kovo 20. — Premiero Daladier ministerija rezignavo. Prezidentas Lebrun vada parlamentarimo dėl naujos ministerijos sudarymo.

Balsuojant pasitikėjimą vyriausybei, už balsavo 239, prieš vienas, o susilaikė 300. Faktiniai balo išreikšta nepasitikėjimas, nes dauguma nebalavo už.

Balsavimas pravesta parlamente uždaromis durimis. Kabineto sudarys Paul Renault.

## DR. M. D. PALEVICH

Gydytojas ir Chirurgas  
VALANDOS:  
2-4 ir 6-9 Vakaro  
Sekmadienis nuo 9 iki 12 ryto  
8733 JOS. CAMPAU  
Tel. Trinity 2-1638

## Lietuvių Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS  
Telefonas, TYLER 6-5754

## LIETUVISKA ČEVEKYŲ KRAUTUVE WALK - MORE SHOE STORE

Pasirinkimas Visai Seimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys  
OVERGLOBE ČEVEKYŲ Moterims Paspūoštumui Čevyrkai  
5432 W. Vernor Highway DETROIT, MICHIGAN

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS  
Real Estate, Insurance ir Laivakorėjų Agentura  
1982—25th Street  
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — SERMENU DIREKTORIUS  
CHAS STEPANAUCKAS  
Atliekame Patarnavimus Kad ir Uš Detroito Ribų.  
9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

SERMENU DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS  
Geras Patarnavimas Visiems  
D. B. BRĄZIS  
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275  
(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS  
F. LOCNISKAR  
Kvietkos Visokiem Keikalam Pareduojam Palmas.  
Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėse Valstijose.  
3276 Michigan Avenue  
Tel. Lafayette 1985

# DVIDEŠIMTIES METŲ 'VILNIES' JUBILIEJINIS KONCERTAS IR ŠOKIAI

Rengia Detroito Organizacijų Sąryšis

## NEDELIOJ, BALANDŽIO 7, 1940 M.

Pradžia 6:30 Val. Vakaro

## LIETUVIŲ SVETAINĖJE

25th ir W. Vernor Highway



Shenandoah Mainieris LDS Kvartetas:

S. Kuzmickas, A. Kuzmickas, L. Matuz ir J. Blewis.  
Mokytoja M. Kerewicz.

Programą pildys vietinis Aido Choras, vadovybėj W. Gugo. Atvažiuoja Angliakasių Kvartetas, iš Shenandoah, Pa. Tai dar pirmą kartą girdėsime Angliakasių dainuojant. Bus vietiniai solistai ir solistės; merginų ir vyrų choral. Tikietus išanksto perkant 50 centų, prie durų 60 centų.

Sokiai abiejose svetainėse; sokiams įžanga 35 centai.

—Kvietia KOMITETAS.

# TRYS

MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

—Tai kvallybė!—tarė Elijošius.—Geriau būti pačiam gaspadoriui...  
 —Kokis jau iš manęs gaspadorius?— linksmai sušuko Povylas.—Ne, gaspadorysta iriskas kitas... netinka man... Ozka kiaule neaprengsi...

Lunevas ne visai aiškiai suprato Povylo pažiuros ir gaspadorystę, bet tos pažiuros vis tiek jam patiko. Jis maloniai, linksmai kalbėjo:

—O iš tiesų,—panašus tu į ožį: tokis jau užsispyrėlis. Žinai, tu panašus į šiuočių Perfišką, iš tiesų! Tai rytoj ateik ir pasimk pinigų pražiai, kol neturėsi vietos... O aš—užėisiu dabar pas Jakovą...  
 —O su Jakovu, kaip?  
 —Vis taip, kaip tai nesikiluoja!—nusi juokė Povylas.

—Nelaimingas jis... susirupinęs prakalbėjo Elijošius.  
 —Na, to tai jau užtenka mums visiems,—atsakė Povylas, patraukdamas pečiais.  
 —Man vis atrodo, kad jis nepilno proto... Apsileidėlis jis...

Kuomet Elijošius nuėjo, jis, stovėdamas vidų koridoriu, riktėlėje jam:—  
 —Ačiū, broli!

Elijošius nusijuokė ir linktelėjo galva.  
 Jakovą jis atrado nusiminusiu ir beviltingu. Gulėdamas aukštelininkas jis žiūrėjo plačiai išverstomis akimis ir aukštį ir nepatėmijo, kaip prie jo priėjo Elijošius.

—Nikita Jegoricij išnešė į kitą kambarį,—liudnai pranešė jis Elijošiiui.  
 —Na, ir gerai!—pastebėjo Jakovas.—Jis—taip skaudžiai baisus...

Jakovas ironiškai pažiūrėjo į jį ir pradėjo kosėti.  
 —Sveiksti?  
 —Taip,—atsidusdamas atsakė Jakovas.

—Ir pasigirt nepavyks man, kiek norėsi... Vakar ir vėl buvo tėvas. Namą, girdi, pirkuo. Nori dar vieną karčiamą atidaryti. Ir tai vis—ant mano galvos...

Elijošiiui norėjosi nudžiuginti draugą savo laime, bet kas tai trukdė jam kalbėti. Linksma pavasario saulė maloniai žiūrėjo per langą, bet pageltę ligoninės sienos atrodė dar geltonesnes. Prie saulės šviesos ant sienų pasirodydavo koki tai plėtmai, plyšiai. Du ligoniniai, sėdėdami lovose, losė kortomis, išlengvo mesdami jas. Aukštasis išdžiūvęs vyrškis patylo mis vaikštinėjo po kambarį, žemai nuleidęs apbraištą galvą. Buvo tykū, nors iš kur tai girdėjosi dusinantis kosulys, o koridoriuje girdėjosi čiurškėjimas ligonių pantaplių. Pageltęs Jakovo veidas buvo be gyvumo, jo akys žiūrėjo liudnai.

—Ot, kad taip numirti!—kalbėjo jis girgždamiu balsu.—Guliu štai ir mąstau: žingeidui numirti!—Balsas jo nusilpo, skambėjo vos girdžiamai.

—Aniuolai malonūs... Iš viską gali tau atsakyti... viską išaiškinti... Jis nutilo, sumirkšėjo ir pradėjo tēmyti, kaip ant lubų žaidžia balzganos saulės spindulys.

—Mašutka ar matei?  
 —Ne... Visi nesutelpa mano atminty...  
 —J širdį neįeina...  
 Lunevas nesmagiai nutylėjo.

Jakovas atsiduso ir neramiai susjudino galvą ant pagalvinės.  
 —Štai Nikita Jegoricij nenori mirti, bet mirs... Man felčėris pasakė... jis mirs. O aš noriu—nė nemirsiu... Pasveikšiu—vėl į karčiamą... Niekam nereikalingas...

Lupos jo išlengvo išsitiesė į grandžią šypsa. Jis kaip tai ypatingai pažiūrėjo į draugą ir vėl prakalbėjo:  
 —Kad gyventi šiame surėdyme, reikalinga turėti geležinius šonkaulius, širdį geležinę...

Elijošius pajuto Jakovo žodžiuose ką tokio nesmagaus, sauso ir susiraukę.  
 —O aš—kaip stiklas tarpe akmenų: pasikrutinū ir—trupiniai!...  
 —Mėgsti tu skystis!—abejotiškai atsilepė Lunevas.

—O pats?—užklauso Jakovas.  
 Elijošius nusisuko ir pratylėjo. Paskui jausdamas, kad Jakovas nesirengia kalbėti, susimąstęs tarė:  
 —Visiems sunku. Paimt kad ir Povylą...  
 —Nemyliu aš jo,—tarė Jakovas susiraukdamas.

—Kodėl?  
 —Taip... Nemyliu...  
 —Et!... Man jau reikia eiti.  
 Jakovas patylo mis ištiesė jam ranką ir staiga galiai, balsu elgetos, paprašė:  
 —Patirk tu apie Mašutką, a? Dėl dievo...  
 —Gerai!—tarė Elijošius.

Išėidamas, jis atsiduso lengviau. Jakovo prašymas patirti apie Mašą išsaukė jame ką tai panašaus ir sarmatą dėl jo paties nerupingumo Perfiškos dukterim; jis nusprendė užėiti pas Maticą, kuri veikiausia žino, kaip susitvarkė Mašutka.

Jisėjo link Filimonovo karčiamos, o sieloje jo viena po kitos kilo svajonės apie ateitį. Ateitis jam šypsojosi; apimtas tokiom svajonėm, jis nejuokimis praėjo pro karčiamą, o kuomet tai pastebėjo, tai jau nesinorėjo grįžti atgal.

Išėjo į užmiestį: plačiai išsidriekė laukai, apsupti tolumoj tamsia miškų siena. Leidosi saulė; ant jaunutės pievos gulė rausvas atspindis. Elijošiusėjo, iškelęs aukštai galvą ir žiūrėjo į aukštį, į tolumą, kur ružvai debesys, nejudantiai kybantį viršuje, žaidė saulės spinduliuose. Eiti jam buvo smagu: kiekvienas žingsnis į priekį, kiekvienas kvapo įtraukimas gimdė jo sieloje vis naują mintį. Jis įsivaizdavo save turtingu, galingu, nugalėtinu konkurencijoj Petručką Filimonovą. Jį jau sutremė, ir štai Petručka stovi ir rauda, o jis, Elijošius Lunevas, kalba jam:  
 —Pasigailėt tavęs? O pats—ar pasigailėjai ką nors? Tu sunų kankinai! Mano dėdė įtraukė ir nuodėmė! Iš manęs tyčiojaš! Tavo prakeiktame name niekas nebuvo laimingas, niekas nematė linksmy valandų. Supuvęs tavo namas—tai kalėjimas dėl žmonių!

Petručka dejuoja ir dreba iš baimės prieš jį,—mizernas, panašus į elgetą. O Elijošius grumuoja:  
 —Sudeginisiu tavo namą, nes jis visiem nelaimių šaltinis. O tu—valkiokis po svietą, maldauk pasigailėjimo pas tuos, kuriuos nuskratėdai; iki mirties vaikštok ir pastipk nuo bado, kaip šuo!...

Vakaro rukas apgaubė laukus; miškas tolumoj pasidarė tirstai juodas, kaip kalnas. Šikšnosparnis mažą juodą tašką švaistėsi ore; atrodė, buk tai jis sėjo tą tamsą. Toli upėje girdėjosi šniokštimas laivo ratų vandenyje; atrodė, kad kur tai toli lekia milžiniškas paukštis ir kad tai jo didžiuliai sparnai daužo orą galingais vaismojimais. Lunevas prisiminė visus žmones, kurie kenkė jo gyvenimui; ir visus juos, be pasigailėjimo, pasmerkė. Nuo to jam pasidarė dar smagiau... Ir vienas laukuose, iš visur spaudžiamas tamsos, jis patylo mis uždainavo...

Bet štai ore pakvipo puvėsiai, šviežiū mėšū. Elijošius išovėsi dainavęs: toji kvapsnis atgaivino jame senus perygvenimus. Jis priėjo prie miesto išmatų, prie griovio, kur knisosi su dėde Jeremijum. Atmintyje gimė paveikslas senio skudurininko. Elijošius apsidairė aplinkui, stengdamasis tamsoj atrasti tą vietą, kur senis mėgo kartu su juom pasilsėti. Bet tos vietos jau nebuvo: veikiausia, jau užvertė išmatomis. Elijošius atsiduso jausdamas, kad ir jo sieloje taipgi kas tai užversta išmatomis...

„Jeigu aš nebūčiau užsmaugęs pirklį, man būtų gyveniti visai gerai,“ staiga dingtelėjo jo galvoj. Bet tuojau jo širdyje tarsi atsiliepė kas ten kitas:  
 —Ką tas pirklis? Jis—mano nelaimė, o ne griekas...“

Pasigirdo trukšmas: nedidelis šuo pasimaišė po Elijošiaus kojomis ir, negarsiai sucypęs, išnyko. Jis kruptelėjo: prieš jį tarsi atgijo dalis nakties tamsos ir, sudejaujas, išnyko.

—Vistiek pat,—svarstė jisai,—ir be pirklio juk rėmybės širdį nebutų buvę. Kiek daug skriaudų sau ir kitiems man teko patirti. Jeigu pažeidė širdį, tai jau visomet bus skausmas...  
 Jis išlengvo žingsniavo griovio krantu; kojos jo klμπο išmatose, po jomis braškėjo šakutės, šnabždėjo popiera. Štai prieš jį sklypėlis neapterštos žemės smailai atsirėmė į griovį; jisėjo tuo sklypeliu ir, daėjes iki pat smailum galo, atsisėdo, nuleisdamas kojas į griovį...

## Detroito Kolumna

Jau buvau rašęs apie mūsų miesto tvarkos dabotuosius ir prokurorą su pagelbininku. Jie pralūnė iš vietų, nes jau net „vie no žmogus“ grand džiūrė su rudo pamato juos apkalinti kyrių ėmimo nuo visokios ryšies gemblerių, kurie apgundinėja daug žmonių su visokios rūšies lošimais. Įstatymai neleidžia tokių rūšių lošimus.

Dar teisiųjų jų nevyko, bet jie gliai įstėję ir, žinoma, kai kuriems prisieiti eiti už groty.

Pagal vietinius spaudos pranešimus, tai tula grupė gemblerių turėjo įsteigę „lase ball pool“.

Jie pardavinėjo likietus laimėjimams po penkisdešimtis centų. Rašoma, kad milijon dolerių gaudavo biznio ir metus. Na, o kad toks gėmis yra uždrausta, tai reikėjo „pamatyti“ aukštas asabas.

Rašoma, kad dešimtas nuosimintis ėjo tiems, kurie galėdavo patraukti ir teisti teismuose. Tai todėl ir prokuroras su pagelbininku jau prastojo padėty.

Policijos viršininkai ėje vienas nuosimintis. Ot ir niekas nieko nesakė ir prieš juos visi tyloje. Biznis ėjo gana gerai per keletą metų.

Rašoma, kad kartą buvusiam policijos viršininkui Wilcox teko (75,000) septyniašimtis penki tukstančiai dolerių. Tai biskų pinigai!

Gal nežilgo pamatysim kuo šitas viskas užsibaigis. Žinoma, kaip žmonės šneka: „Jų veikas neims!“ Taip ir bus.

Vieng kartą priėjav prie gero, veiklaus vaikimo, apie 25 metų amžius, kuris veikia dailėj ir dar į spaudų rašinėja, užklauso: „Ar priguli prie LDS?“ Jis atsakė, kad ne. Kame dalykas, drauge? Mes turime vaju. Jums vieta turi būti LDS.

O jis atsakė „no“!  
 Kodėl, drauge?  
 „Dirbtuvėj esu apdraustas, tai man dėsniū nereikia.“ atsakė jis.

Labai klaidingai šitas vaikinis supranta gyvenime padėty. Jis apdraustas kompanijos tik tol, kol ten dirba. Jei jis dabar mirytų, žinoma, jo gimimėms išmokėty pomirtinė.

Bet štai į ką reikia atsižvelgti. Kompanija išina iš jo uždarbio ir, kaip sakiau, esąs apdraustas tik tol, kol dirba. Laikas lėgna. Jis sensta. Kompanija jį paleis iš darbo. Jis nusks ir teisės prie apdraudos. Tada amžium jau ir bus pusėtinai senokas. Jau ir j

LDS reikės dvigubai tada moki. Tada jau bus daug sunkiau. Na, ir ėia jau reikia išanksto apsižūrėti. Jaunam yra geriausias ir patogiausias laikas pradėti savim apsirūpinti.

Dar svarbus dalykas: Kada žmogus sergi, apdraudos kompanija nesimėcia draugų lankty. Toj kompanijoj irgi nėra ypatu, su kuriais draugautum; jie irgi neateis, neaplančys. LDS toki dalykai neatsimcia. Ir šitam jaunamoliui būtinal reikia taty Lietuvių Darbininkų Susivienijimo nariu!

Viengas geras veikėjas nusiskūdo, kad jau jam perdaug darbo susidėjo, nes, girdi, turio dirbti prie visų organizacijų ir dar reikia rašinėti į spaudą.

As jam atjauciu. Bet, geras drauge, negalime dėsileisti prie to, kad jau visai turėtume pasilsėti. Taip negeral.

Bandyk kaip nors sutvarkyti dalykus, kad biskų turėtum pagueningum. Bet šiu, turi ant toliu dirbti.

Bėda yra tame, kad daug yra gery ir galių draugų, kurie galėty pagelbėti dirbančioms draugams, bet jie nuėjo „pasilsėti“.

Turėk, drauge, kantrybės, o viskas bus gerai.

Pasibaigus Finų-Sovietų karui, vietas buržuazinė spauda, o ypatingai Hearsto „Times“, dar labiau išsigando. Pirmaiu, rodosi, dar vis tiesijosi, kad finalu sukaukis visus raudonarmiečius. Ir, ištikrųjų, juos „maikno tukstančiais“ kasdienų. Divizijų divizijos vis buvo sunaikinta. Net tiek buvo atsiekta, kad jau finų armija buvo penkisdešimtis mylių nuvažiavus į Sovietų teritoriją. Pasiseikimai. Bet taip subliūsko tas jų išpustas finų limėjimo burbulas, kad dabar jau baisiausiai atrodo „civiliškomu“ pasauliui. Hovestui ir jo kompanijai.

„Times“ parašė ilgą editorialą Europos klausimui. Jame saukia visų kapitalistinių pasaulių vievytis kol dar neveli. Girdi, jei Vokietija neis prie derybų su aliantais, tai visap gali buti. Ten gal sureitė ar revoliucija įvykti, o tada, tai šiuo Stalinas ateis tvarką padaryti, nes Anglijai ir Francijai jau bus perveli.

Tai kaip drelta Hearstas ir kompanija prieš Stalingą.

Jau tik apie mėnuo iki „Vilnies“ jubilėjaus. Ką darot, draugai veikėjai? Ar renkate kiek aukų iš mūsų progresyvių žmonių? Parengimai įvyksta, reikia juose pereiti ir paprašyti ty, kurie turi ir išgali noru po keletą centų prisidėti su pasveikinimui „Vilnies“.

Tiesa, jau buvo iš „Vilnies“ pora draugų, kurie rinko, bet jie tik iš bizierių ir taip veiklesnių draugų gavo. Bet vietiniams reikia susirūpinti su smulkesniais auktais.

Rodosi, „Vilnis“ turi daugiau negu tris šimtus skaitlytojų Detroito, na, ar nebutų galima juos aplankyti? Jie, bačejonės, paraukauty nors po doleri, o tai būtų gausi auka.

Ką sakot, draugai detroitiečiai? Mes turime neatsilikti nuo kitų kolonijų. Mes turim but antrą vietą, tai yra Chicago, o mes po jos.

Kurie skaitote „Vilnį“ jei išgalite pankaute koki dolerį, malykite „Vilnies“ agentus, tai yra tuos, kurie jums užrašė „Vilnį“. Rodosi, J. Gugas yra tinkamiausias westside, o priešidei galėty S. Tvarijonas pristatyti aukas. Jis yra gaspadorius Detroito Lietuvių Klubo. Jis ten visuomet randasi klubo rūmuose—Cardoni ave.

L.-kas.

## NUSTEBO. BET NELAIKO SVARBIU.

Berlynas. — Francijos ministrijos rezignacija nustebino naušius, bet nelaukiama atnaujinū karo politikoj. Vokiečiai mano, kad tai ėk manevras bovity žmones, kurių nepasitenkinimas vyriausybe auga.

## SUOMIJA PIRKIS GINKLŲ AMERIKOJ.

Washingtonas. — Finų legacija ėia skelbia, kad Suomijos valdžia ės pirkimū ginklų Amerikoje.

## AUDITORIUM RESTAURANT 3131 S. Halsted St.



LIEUVIŠKI IR AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU  
 P. Balčianus ir M. Kovarski, Sav.

L.-kas.

**Pirkit Naują Buick**  
**MILDA AUTO SALES AGENTUROJ**  
 Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas užkėcia jums dėl apžirėjimo ir demonstravimo naujū 1940 metų modelio automobilij.

**806 WEST 31<sup>st</sup> STREET**  
**DOMINIKAS KURAITIS, Sav.**  
 Telephone Victory 1696

ATSTOVAI:  
 FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN RODIN

**FELIX TAVERN**  
 1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533

Mes esame neitū aludinkai, bet ir sotūs darbininkų judėjimo rėmėjai. Prašome vėlot linksmanū laikui. Gera muzika kasdien.

**FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTO, Savininkai**  
 MIKE NAČIUNAS, Mrg.

**John Graber Garage**  
 809 W. 32nd St. Chicago, Ill.

Taisau automobilius, trokus. Darbų garantuojū. Kas tik reikalinga dėl auto patalpinimo, atlieku visokj darbų. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223  
 Bus. Phone Calumet 7988

**PIRKIT NAUJAUSI CHRYSLER AR PLYMOUTH**

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoje, moderniški išobalinti, nužemėnis kainos, lengvi išmokėlimai, teisingas pataravimas. Turime daugybę varlytū automobiliū, vėliausios mados, nuo \$15.90 ir auščiau.

**BALŽEKAS MOTOR SALES**  
 "I WILL LIKE US"  
 4030 S Archer Ave., Chicago, Ill.  
 Phone: VIRGINIA 1515

**"VILNIES" SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS**

Aš suprantu, kad 6 "Vilnies" sidabrodaikčių kuponai (kaip šitas) kartu su 90c. (pridedant 10c. įeitytu reikalus setų įsigyti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware su garantiją anisados.

41

Vidas .....

Adresas .....

Kponų numeriai turi buti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 4, 5 ir 6—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 14 ir tt.

### Jau Užtenka M. X. Moekaus Paminklui Pinigų

Komitetas apipirkio žymiam laisvamaniui antkapij.

M. X. Moekaus laidotuvių ir paminklo pastatymo komitetas jau susitarė su kontraktorium del antkapijo, paminklo pastatymo žymiam laisvamaniui Lietuvių Tautiškos Kapišose. Antkapis lėšuos apie \$100. Komitetas jau turi virš \$500 del paminklo. Žinoma, lėšuos kiek ir kapo atilaisymas ir kiti mažesniai. Tačiau kiek aš žinau, tai jau užtenka pinigų tam reikalui.

Galima pasidžiaugti, kad pažangi visuomenė, laisvos minties žmonės, taip gražiai įvertino M. X. Moekaus nuveiktus laisvos minties skleidimo darbus ir ne tik jį gražiai palaido, bet dar ir puošni antkapij pastato.

Neseniai spaudoj mačiau M. X. Moekaus laidotuvių ir paminklo komiteto išsiskaičius, dalį atskaitė ir tt., ten dar prašo pinigų. Kiek aš žinau, komitetas turi ant rankų daugiau, negu paminklo pastatymas lėšuos. Turėtų komitetas paaiskinti, ką nurodo šis pinigų daryti, jeigu dar vis laukia daugiau įplaukiant?

Kiek aš žinau, tai tų pinigų pakanka.  
—Roselando Laisvamano.

### UNIVERSAL RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiam Bankietam Sėdimam Patarnavimam Linkamas Patarnavimas Visiems.  
Antanas Norkus, Sav.  
750 W. 31st St., Chicago, Ill.  
TEL. VICTORY 9679

### HALSTED STREET Poultry House

3426 S. Halsted Street



Laikau viską, tik ką atvežta nuo fermų, šviežius—VELYKOMS kiaušiniai, vištos ir antys; pieno ir sviesto ir tt.  
CARL WUTZEN, Sav.

### VELYKOS JAU ČIA PAT PASIPUOSKITE ŠVENTEMS

Pirkdami Pas Martinkų Rasite Gerą Pasirinkimą už Prieinamas Kainas.



Kaip tai: skrybėlių, marškinių ir kaklaraiščių.

Rasite pilną krautuvę pavasarių skrybėlių del visokio skonio: įvairių madų ir spalvų. Pasinaudokite šia proga ir nusipirkite sau gražią skrybėlę del švenčių. Prie naujos skrybėlės, žinoma, reikia ir naujo kaklaraiščio, o čia rasite gražiausių spalvų. Taipgi didžiausią pasirinkimą viršutinių marškinių geriausiu kompanijū, kaip tai, Arrow ir Wilson Brothers. Turime apatinių marškinių, gražių švederių, viršutinių kelnių, džeketų, kepurų, diržų, kojinių, kalnierių, nosinių ir tt.

### MARTINKAUS VYRIŠKŲ RUBŲ KRAUTUVĖ

3358 S. Halsted St., Chicago, Ill. Phone Yards 1066

### West Pullman Žinios

Puikiai pasisėkė žaisti vakaras, surengtas LDS kuopos.

Kovo 9 dieną įvyko žaisti ir kortų lošimo vakaras J. Bimbos salėje. Vakaras buvo gražus ir skaitlingas. Matyti, komitetas dirbo išnaušo ir planingai, kad tiek pulkuiškos austrakės.

Komitetas dovany turėjo gan daug—buvo jų visiem pasižymėjusiam žaidime. Darbuštas komitetas susidėjo iš K. Lenkū, Lenkūvienės, V. Sorkis, Stankienės, Mikulienė ir K. Ilas-mus.

Kiek girdėjau, tai smarkiai dirbo visa Sorkių šeima del kalbamo parengimo. M. Sorkis, nors dar nėra LDS kuopos naris, bet buvo viso vakaro vadis ir prižiūrėjo, kad viskas tvarkiai eitų.

Apšaukčiuojama, kad pelno lėšas nemažai; nes ir svetinės savininkai J. Bimba ir J. Stukas davė svetinę velturi ir dar patys blaivavo prie musikių haro. Smagu, kad kuopa turi darbščių žmonių ir gerų rėmėjų.

Negalima užmiršti ir draugų roselandiečių, mūsų kaimynų. Mada su Tiliuku pradėjome net užvelgti roselandiečius, ar jie tik nepanorėjo užkarauti West Pullman? Bet tas išėjo naudai mūsų kolonijū kuopai, kaip fi-ny kas su Sovietų Sąjunga, iš-ėjo naudai darbininkų klesos.

Vakaro nuotaka buvo puiki, draugiska. Dabar reikia rimtai susirupinti mūsų kuopos naujų narių kvotos išpildymu. Mūsų reikia 20 naujų narių. Tad visi nariai stengkimės gauti po vieną naują narį. West Pullmane yra daug gerų lietuvių, stengkimės juos į susivienijimą įrašyti. Gal li bufi nariai nuo 3 iki 60 metų amžiaus.

Stokite į LDS 2 kuopa! —galietis.

### "Monte Carlo" Vakarui Praėjus

Percitų subatį daugiau kaip pustrčio šimto žmonių užpildė abi Lietuvių Auditorijos žemutinės svetainės. Ir čia iki pat vėluoms, kaip jaunuoliai, taip ir senesnė publika turėjo gan smagu laiko. Tie, kurie norėjo pasisėkti prie geros muzikos, šoko kaip lietuviškus, taip ir "update steps"; o kiti, kurie nesijautė šokimo upe, kitą svetinę rado sau pasitenkinimą; tai prie bingio žaidimo, tai kreipėsi pas eigonką, kad jų laimė ir nelaimė atspėtų — buvo daug ir kitokių prašmatnybių, kurios visus įdomavo. Gal tik tie nesidomavo, kurie vis vakarą jau taip įtempai tai lošė "pinochle".

Pats vakaras visais atžvilgiais buvo nusisėkęs. Drašiai galime sakyti, kad Sparks ir LDS 53-čia kuopa turės gražaus pelno.

Kaip teko kalbėti su nekuriams jaunuoliais, tai jie pageidauja, kad senesnieji turėtų arčiau susitarti su jaunuoliais ir tauriau bendrai ką nors rengti — sykiu ir bendrai į visuomeninį judėjimą įsijudinti. Jie sako:

"Mes nesam skirtingesnė žmonės nuo jus — mūsų norai, mūsų troškimai ir mūsų gyvenimo siekiai niekuomet nesisikyrė nuo jusų. Tai kodėl mes negalime sykiu su suaugusiais veikti?"

Is tokių išsireikškimų jaunuolių aiškiai matome, kad mūsų jaunoji karia nesisalina nuo senesniųjų — kaip tik priešingai — ji nusiskundžia, kad senesnieji veikėjai nenori sykiu su jais bendrai veikti. Butų patartina, kad mes sykiu su jaunuoliais tankiau bendrus parengimus turėtume ir arčiau su jais susipažintume.

### PADEKOS ŽODIS.

Mūsų šis parengimas nebūtų buvęs paskėmingas, jeigu šios apieilinkės biznierių ir šiaip mūsų visuomeninio judėjimo rėmėjų nebūtų mums atėję ir talkę. Tik su jų pagalba mes galėjome pasivairinti mūsų "MONTE CARLO" vakarų ir padaryti tą pramoję visais atžvilgiais nusisėkusiu. Už tai vardin LDS 53-čios kuopos ir 202 Sparks kuopos, meso tarlame sirdingiausią aciu šioms įstaigoms ir pavieniams asmenims:

Paul Leases, Werdman, J. Polonis, Beck's Dept. Store, Ch. Goldman, Martin's Men's Wear, Midwest Store, John's Tavern, Mr. Lovick, Progress Furniture Co., Malelo Electric Co., J. Gri-

gas, J. Rachunas, Mrs. Deikus, S. Martinkus, A. Šimolis, Mrs. M. Stonis, Celia Piva, Larry Rashiņskas, Ann Savukas, Estelle Bedaukis, Helen Lazosky, Ann and John Peters, Joe Dober, Berneice Kunsky, John Kunsky, Helen Puleikis, Stanley Barchus, Frances Yurgil and Mildred Becker.

LDS 53-čios Kuopos ir LDS 202 Sparks Kuopos Parengimo Komisija.

### Snieguotos Velykos

Vakar prasidėjo vėlykų dienos. Katalikai ir abelatai krikščionys pradeda vėlykų šventes su ketvirtadienio ir baigia sekmdienę.

Vėlykos nuo senai iškilmingai minima kaip pavasario ir linksmybės šventė.

Bet oras, kaip jis atrode vakar, laiko prisidėgęs žmonių upę. Snigo antradienį, trečiadienį; smarkiai snigo vakar. Oro biurs spėja, kad snigs kaip šiandien, nušauto sniegas ir šeštadieniui. Ar bus gražesnis oras sekmdienę, tai pamatysime. Bet oro biuro pranašai džiuginančių žinių netelkia. Viskas kas yra šiomis dienomis, nors nuo ketvirtadienio prasidėjo pavasaris, tai sniegas, sniegas, sniegas.

### Žymūs Artistai Šalimies Artierų Paremige

Šių metų vakarais įvyks balandžio 7 dieną, Ashland Auditoriume, prie Ashland ir Van Buren gatvių.

Programoje dalyvauja Antanas Kaminskas, Jonas Rukštale, Mikas Overingas, Algirdas Brazis, Ann Jonikas, Albina Kasper, Florencija Baisiūtė, Juozapina Stanaitis, Juokdarys Bruno Bruņkis, art. Ruby Ders, šurum-burum dainuojančios sesutės, akordionistas Juozas Warputas, šokėjos Genovaitė Brazaitis, Einiuk sesutės ir daugelis kitų.

Muzikale direktorė yra pane R. Elena Pečiukaitė.

Generalė įžanga 75 c., rezervuotos vietos doleris.

Tikiety plintojaii randausi visose kolonijose, arba paskambinkite Prospect 4050 ir tiketai bus pristatyti. —Rep.

OPERETĖ "SYLVIA" Statys I. D. Aido Choras Balandžio 28 d., 1940



Turime geriausią pasirinkimą vyriškų viršutinių marškinių, visokių spalvų, taipgi grazių naujų kaklaraiščių.

### Bridgeport Knitting Mills

504 West 33rd Street  
Arti Normal Ave., Chicago  
TEL. VICTORY 3486  
F. Selemonavičius, Sav.  
Atidara Kasdien ir Vakaraus ir Sekmdientais.

### PASTOVUMAS

Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.

Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsielusi ant namų kurie yra savininkų apyvanta. Nerasiše saugesnės lėšos taupyti savo pinigų.

ISIGYKITE NAMA PER MŪSŲ LENGVO IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

### KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N

3236 South Halsted Street  
Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozoris, Sec'y.  
Indėliai kiekvieno taupytėjo apdrausti iki \$5,000 Federaliņje įstaigoje.

### Reikalauja Pieno Kainų Numaziņimo

Borden-Wieland Co., "ice-cream" gamintojas skyrus, reikalauja federalės valdžios numaziņinti pieno kainas. Agrikulturos departamentas Chicagos apieilinkęj kontroliuoja pieno rinką.

Tų kompanijų atstovas jau dvi dienas argumentavo teisme, kad federalė vadžia turi sutikti numaziņinti fermeriam pieno kainų del "ice-cream" gamybos.

### Appgaleistaujamas Lietuvių Kampelis

Sioux City, Iowa. — Čia yra lietuvių apie 150 šeimynų. Daugumas dirba skerdyklose. Yra ir keli smulkūs biznierių.

Šiaip pragyventiną pasidarom nelogišaus, bet atsišvelgiant į apšvietos reikalus, tai tikrai esame pasigalėjimo verti. Pas mus jokių organizacijų nėra. Tiesa, yra SLA kuopelė, bet ji jokio gyvenimo nerodo.

Skaitant laikraščius matyti, kad kituose miestuose kas sekmdienę visokie parengimai, pažangios lekcijos; pas mus tas visais nežinoma. Nekurie is ateivių, senesni vaikiniai labai bijo lietuvių pastovyti. Daug drašiau gali kalbinti lietuviškai čia gimusius lietuviukus-jaunimą negu tokį senbernį ateivių.

Jie per visą savo amžių nėra jokio laikraščio bei knygų skaitę, o del mados ima angliškus laikraščius. Bet jie ty laikraščių vargiai ir varda žino. Kur tik eina, neįsiojai po parankės našty laikraščių, kaip Lietuvos karabelninkai su škaplierijū ragaze ir didžiujosi: "Aš rydinu ingelskus peperius".

Vienas is tokių buvo pas mus aut buto. Kai aš jani pasilutau skaityti lietuviškus laikraščius, tai jis mane iškoliojo ir patsiškino, kad tie laikraščiai, kuriuos aš skaitau, visi esą spausdinti žydų. Mat jani, nuabagut, gal kokiu senai davantka laip sakė.

Gal tik, tam pasidėkavojant tokiu maža saujale lietuvių turi pasistiegti labai gražią lietuvišką buzyčių ir kleboniją. Abi mūrinės. Užlanko lietuvių kuniga, tik su amerikiete gauspadiene.

Tiesa, yra keletas šeimynų su platenėm pažūroim. Ateivia kelios penumateros pažangesnių laikraščių, bet nedaug.

—Mary Mack.

### Akiniai Visokios Mados



už \$2.45

pritaikyti akims su pilna garantija. Ekzamavimas aciu vol-tui. Sulaužyta lėnsa padarome už \$1.00. Nauji tempeliai 50c. Adujatinimas akinų "VELTUL". Dr. Karolis Nurkait-Nurkaitis randausi didžiulėje Joseph F. Budricko krautuvėje koving diene ir nedėlioje iki 4 val. popiet.

### JOSEPH F. BUDRIK Furniture House

3409-11 SO. HALSTED ST.  
Tel. Yards 2151

### SOPHIE BARTKUS

Septynių Metų Radio Sukaktuvės  
**VELYKŲ VAKARŲ**  
Sekmdienę, Kovo (March) 24 d., 1940 m.  
**Sokol Svetainėje**  
2343 S. Kedzie Avenue



### Scenoje "Rašytė", "Senesnės Porelės"

Ceremonijos "Misteriškas Kiaušinis".  
DOVANOS — DAINOS  
Sokiai Prie Dvieju Orkestrų.  
Pradžia 4 val. popiet. Įžanga 75 centai.  
Tikiety galima gauti "Vilnius" raštineje.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

### PAULINA

#### RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ!

ANTANAS F. ČESNA per 20 metų rupinasi žmonių sveikata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytymus, Ultra Violet Sunshine and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.  
A. F. ČESNA, Savininkas.

Siunčiame Gėles Telegramu ir Viso Pasaulio Dalis

### LOVEIKIS — Kvietkininkas

Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam  
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill. — Yards 7308-9

### LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Narial Chicagos ir Cioeros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijon

### Turime Kopyčias Visose Miesto Dalse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

<b>Albert V. Petkus</b> 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 8084	<b>Anthony B. Petkus</b> 1410 E. 49th Ct., Cicero TEL. CICKERO 8100 6884 S. Western Avenue Tel. Grovhill 6143
<b>S. P. MAZEIKA</b> 8319 S. Litanica Ave. TEL. YARDS 1138 ir 1139	<b>Antanas M. Phillips</b> 8307 Litanica Ave. TEL. YARDS 6906
<b>LACHAWICZ ir SUNUS</b> 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1270 ir 2518	<b>P. J. RIDIKAS</b> 2354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1419
<b>I. J. ZOLP</b> 1646 W. 46th St. YARDS 0781 0782	<b>J. LIULEVICIUS</b> 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 8978

### Taikos Diena Balandžio 6

Prie parado prisirengimo konferencijai dalyvavo 153 organizacijos.

Kovo 18 d. Midland Hotel įvyko masinių organizacijų atstovų konferencija. Dalyvavo 150 delegatų nuo darbo unijos, nuo fraternalių draugijų ir klubių.

Konferencijos centralinis punktas, tai Taikos Diena, su renginiais didelis demonstracijos prieš karą.

Vienas po kito atstovai stojai ir pareiškė savo minis konferencijoje. Herbert March, stakjardų darbininkų unijos atstovas nurodė:

"Amerikos žmonės nenori karo, jie griežtai priešingi įvairni Amerikos į Europoj einamą skerdynę. Darbininkai neturi savo dalies šiame kare. Tenka darbo žmoniems organizuoti ir kovoti už taiką, rūpinis padarymu įtakos į valdžios politiką, kad J. V. nebūtų įvelta karstovai."

Konferencijoje buvo atstovauta 84,000 žmonių organizacijų į darbu unijas ir draugijas.

Laiko iki Taikos Dienai neperdaugiau. Dabar visai renginims, kad demonstracija būtų didelė ir įspūdinga.

### Darbai ir Socialis Saugumas— V. Marcantonio

Seštadienį Tais Klausimais Kalbės Kongresmanas Vito Marcantonio.

Vito Marcantonio, garsus kongresmanas iš New Yorko ši šėštadienį kalbės Ashland Auditorium gvybiniui klausimui:

Viesm naudingi užsiėmimai darbai, kurie nori dirbti: Užtikrinimas įplaukų dėl kiekvieno šeimos;

Darbas, ale ne karas dėl jaunimo; Federatės valdžios pagelba dėl bedarbių;

Valstijų pagelba dėl bedarbių ir legitimatvų žingsniai.

Siais klausimais energingas kovotojas už žmonių reikalus, kongresmanas Vito Marcantonio, patiekis šėdiniui ir faktišką prakalbą.

Prakalbos prasidės 2 valandų po pietų. Visi dalyvaukite.

Prakalbos pirmininkaus aldermanas E. B. Dickerson.

Įanga 35 centai, kas parodys lapelį, tik 25 centai.

—Bridgeportietis.

### "VALKATA KARALIUS" 4 Veiksmy Operetė Starys L.K.M. Choras Balandžio 7, 1940

A. A.

### Ona Mačiulienė

Po Tėvės Valadžiūtė

Periskyrė su šiuo pasauliu kovo 18 d., 4.30 val. popiet, 1940 m., sulaukus pusės amžiaus. Gimė Lietuvos, švavaliku gubernijoje, Šakių apskrityje, Tebeliuku kaime. Ameriko išgveno 20 metų. Palko dideliame nuolūme savo mylimuosius ir mylinčius: Vyra Kazimiera ir sūnu Kazimiera; tris sūverius: Starys Mačiulis, jo žmona Ona ir Seimas; Antanė Mačiulė, jo žmona Viktorija; Juozapa Mačiulė, jo žmona Aleksandra ir Seimas; dvi sūverikas: Antanina Vaišvilienė, jos vyra Antanė ir Seimas; Petronėlė Kuraskienė, jos vyra Starys ir Seimas. Kūnas parfarvotas randasi P. J. Ridiko koplyčioje, 354 S. Halsted St. Laidotuvės įvyks šėštadienį, kovo 23 d., 1.30 val. popiet ir koplyčioje ir Tautiška Kapines.

Visi Onos Mačiulienės gimines, draugai ir pažįstami esat nuostabiai kvičiamai dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pasakūnį patarnavima ir atsišveikima.—Nulūdie liškame.

Vyras Seimas Švogertis, Švogerkis ir Seimynos Laidotuvėse patarnauja graborius P. J. Ridikas. Tel. Yards 1419. (P. J. 22-23)

### Kas Veikima West Pullmane?

Viena savaitė atgal LDS 2 k. p. surengė gražų žaislų vakarą. J. Bimbos ir J. Stuko saleje prisirinko daug žmonių. Musų kuopos nariai gerai pasirodė: daug publikos dalyvavo žaidime ir šoktose.

Šia proga dėkavojame roselandietiams, kurių daug atvyko į musų kuopos parengimą. Visi, kurie lošė, gavo dovanų. Dekojame tiem bizeriniam, kurie davė dovanų dėl žaislų vakaro.

Dabar West Pullmano kuopa, po tokio paskėmingo parengimo, busis naujų narių vėrbašimo darbu. Musų kvota 20 naujų narių, čia yra daug gerų žmonių. Manau, kad galima kvotą išpildyti, tik reikia pasidaryti.

Dėkui visi publikai už tokį skaitlingą lankymasi į musų parengimą.

—LDS 2 Kuopos Žaislų Vakarėlio Komitetas.

### Kas Naujo Melrose Parko Lietuvių Kolomijoje

Dar apie Lietuvos nepriklausomybės paminėjimą.

22 metų Lietuvos nepriklausomybės paminėjimo, kurį surengė Melrose Parko, Maywood ir Belwood lietuviai, įvyki apsirinkimas padarytoj finansinį atsaitoj.

Aukavusių skelbime, kur pasakytą J. Wallace aukvo dolerį, turėjo būti—aukavo do doleriu.

Pačios aukų sutraukos nepačkaitis, nes tas doleris buvo prikaijytas prie smulkių aukų.

Suomi dar kartą dėkojam Kanklių Chorui ir kalbėtojam, kurie prisidėjo prie sukčiemo upo, o žinoma, ir paramos dėl Vilniaus krašto žmonių šelpimo.

Didžiulį minėtį faktą, kad to džiulio masinio mitingo surenginiui dalyvavo penkis lietuvių organizacijos.

Starėvičius ir Rudzinskias Serga

Draugas A. Starėvičius jau senai serga. Kas tai negero su koto. Jis dabar jau sveiktesnis, bet dar dirbti negali.

Draugas I. Rudzinskias susirgo, kaip žmonės sako, šaltū. Jis kol kas dar dirbti negali.

Siaip pas mus nieko daug naujo. Darbų daug mažiau, negu jų buvo poreičių rudenį.

—Melroseparkietis.

### Taikos Savaitės Gale Čia Kalbės Rooseveltienė

Amerikos Jaunimo Kongreso Chicago skyrius ir kitos organizacijos skelbia taikos savaitę nuo balandžio 6-tos iki balandžio 13-tos. Tą dieną, taikos savaitės užbaigtuvių masiniam mitinge, Orchestra Hall, 216 S. Michigan ave., kalbės Mrs. Eleanor Rooseveltienė.

Jack Fishbein, chigagiško Jaunimo Kongreso skyriaus pirmininkas, pareiškė, kad šiuo laiku Amerikos Jaunimo Kongreso veiklos centras, tai kova prieš karą ir darbas už taikos palaikymą, vadinasi, pastangos išlaikyti šią šalį nuo įvelimo į imperialistinę skerdynę.

### Nauji Laikai, Kitokia Padėtis

Pagarėsčes Joe Saltis, sausumo laikais žymus butlegeris, sako, esąs "broke".

Ji policija užvakar sulaukė už veiktavystę. Buve laikai, kada Joe Saltis būvęs garsus ir į savaitę imdavęs po \$5,000. Dabar tas viskas tik sapnas.

### Pradėjo "Vilnius" Jubilėjinį Vajų

"Vilnius" jubilėjinis komiteto nutarimu, prieš pat koncertus pravesta dienraščio vajus už naujų skaitlytojų gavimą. Užrašė naują metinį skaitlytojų, gausna du tikietų į jubilėjinį koncertą, Ashland Auditoriume, balandžio 14 d.

Draugas J. Morkunas užvakar atvyko į dienraščio raštinę ir pridavė du metinius "Vilniai" skaitlytojus. Vadinasi, brolis Morkunas už naujus skaitlytojus gausa keturius tikietus į koncertą. Tikietas išanksto perkant 60 centų, prie durų 75 centai.

Kelios dienos atgal d. Butišis gavo vienu naujų skaitlytojų. Jis taipgi gausna du "Vilnius" jubilėjinis iškilnių tikietus.

Kiek pirmiau d. A. Deikienė gavo du naujus skaitlytojus, vadinasi, ir jai priklauso keturi tikietai.

Dr. Barskietienė gavo pusmetinį skaitlytoją, jinai gavo 1 tikietą.

Taipgi d. Puodžiūnas gavo naujų skaitlytojų, ir d. Lapėnėnė 1 naują skaitlytoją. Jiem priklauso po du tikietai.

Suomi atsiėnkiami e visus vilniečius, kad jie pasidarytų užrašinėje naujų skaitlytojų "Vilniai" ir tuo gautų tikietus veltini į dienraščio 20 metų sukakties iškilme.

—Jubilėjinis Komisija.

### Užmušė Profesorių Auto Nelaimė

Pavasarinis sniegas padaugino nelaimes važiuojantiems.

Paul D. Parker, Northwestern Universiteto profesorius, žuvo automobilio nelaimėje, netoli Lebanon, Ind. Profesoriaus pakebininkas H. P. Hall, liko sunkiai sužeistas.

John B. McCoy, 57 m., International Harvestor inžinierius užmušė automobilio susikūtimu. Kitus du asmenis smulkiai sužeidė.

Joseph Broslin, 79 m., Oak Forest senelių prieglaudos narys, užmušė pravažiuojantis automobilis.

Nuo naujų metų iki kovo 20, Chigago auto nelaimėse užmušė 157 žmones.

### Daugiau Sumokėjo "Income Taxy"

1939 metais daugiau sumokėjo income taxsu, negu pirmiau. Taksų rinkėjas Carter H. Harrison sako, kad šiemet čia tv taksu 11 milijonų dolerių daugiau, negu pirmiau sumokėdavo.

### Kaip Doktoras Parašė JUSU RECEPTAS



Starbiausias dalykus šiuo gyvenime yra receptas. Jis negalima atsisukti likimui... ant naudojamo materio ir jo sušalybimo. Mes didžiuliamis gaidėdami pasakytį, kad receptų išpildymas yra svarbiausias dalykas mūsų biznio. Valstus sušalo tik laimėnui, registruoti ir priprye pharmacistai. Materio ir chemikalai yra naudojami vien iš geriausiu. Pagaliau dėvojpa patirkinimo sistema garantuoja akuratumą, kurio būti galima pasitikiėti. Lėškite mums išpildyti šiuo sekančių recepta.

### UNION DRUG CO.

35th & S. Halsted St. Chigago Ill.

### Pas Masonienę Svečiuos

Poreičų sekmdienį susirinko barmų svečių į dr. Masonienę namus. Tai buvo lyg ir pirmimasis E. Young ir Palonio vestuvių.

Ta proga Palonius nupirko nuo D. Kuraciū, Milda Auto Soles, naują Buick ir įteikė savo žmonei kaip dovaną.

Dalyvavę svečiuose pas Masonienę laiką gražiai praleido. Visi palinkėjo Paloniam naujaus ir ilgo gyvenimo.

—Širdukas.

### Juozų Varduvų Pramoga

Poreičią atradienį po Kanklių Choro pamokų Hollywood salėj įvyko Juozų varduvų pramoga. Daug Juozų prisirinko, būvair šiaip publikos ir kankliedži. Viso buvo apie 150 žmonių.

Juozai, jų draugai ir kartu kankliedži, labai gražiai praleido vakarą, palinkėjo Juozams sveikatos ir energijos darbuotoj darbininkiskam judėjime.

—J. D. B.

### Nustatė Bažay Nešėjam Algų

Vadinamieji "red caps", bažay nešėjai, gelzkelijų stotyse iki šiol nebuvo nustatytos algos. Jie gaudavo "tipsų", arbatpinigių, ir gelzkelijų kompanijos primokėdavo.

Stočių bažay nešėjai skundėsi Darbo Santykių Tarybai, kad jie skriaudžiami, jog kompanijos nemoka tiek algų prie gaunamų "tipsų", jog pasidarytų po 30 centų į valandą, kaip reikalauja federalis darbo valandų ir algų aktas.

Taryba patarė, kad gelzkelijų kompanijos tiek darbininkams turė mokėti, jog būtų 30 centų į valandą. Gelzkelijų kompanijos iš savo pusės padarė pavyrkymą, kad keliauninkai, kurie norės, kad patarnautojai pusestų jų bažay, turė mokėti už kiekvieną jų bažay po 10 centų. Tuos pinigus patarnautojai atiduos kompanijos raštine, o iš ten reguliariai gaus į savaitę algos po \$14.10.

### CLASSIFIED ADS.

MOKINAME: Angli ir Lietuvių Kalbų, Gramatikos, Arimetikos, Stenografijos, Krygvedystės, Piletybės ir daug kitų mokslu dalykų. AMERIKOS LIETUVIŲ MOKYKLA 816 W. 33rd Pl. Chigago, Ill.

PARDAVIMUI 27 akrai, geras žemės ūkis, 5 mylios nuo Rockford, Ill. Moderniški prenia, nauji namai ir darbai įrengti. Tik 2 mylios nuo Camp Grant ir netoli Forest Preserve. Parduodama labai pigiai. Kreipkitės: Leo Srogis, 13413 S. Indiana Ave, Rockford, Ill. Phone INT 9723. (20-22)

PARDAVIMUI 40 akrai ūkė su būdinkais, Savininkas: 218 S. Addison St., Bensenville, Ill. (23)

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE PARDAVIMUI dailias, 5 kambarių, šviesus, medinis namas, arti 63rd St. ir Western Ave. Vienas geras stovyj; moderniškas šiluminis formans. Gardžius. Savininkas Stewart 2208.

PARDAVIMUI 8 kambarių rezidencija su 1/2 mašine, garo šiluma, 2 kary garardinai. Kampinis lotas 75x125 pėdas. Kaina \$6,900. Savininkas: 4553 Highland Avenue, Newcastle 1450. (23)

HELP WANTED FEMALE REIKALINGA balta moteris abiečiai namu ruošai. Apsakbit tik šeimos draugai. Gali naktov arba ne. Dr. 6522 N. Ashland Ave. (22-25)

### Po Perskiru Nusizudė

Mrs. Grace L. Brooks, 52 metų, pasimė kambarį Morrison viešbuty ir užbaigė gyvenimą. Prie jos lovos rado keturias niemių pilių bukutes. Ji, palikė laiske, liepė apie ją pranešti Mr. Brooks ir atsiprašo už tragišką įvykį, nusizudymą.

### Darome Matrasus Sulyg Užsakymo



Sutaupyk krantuvės pelną perkant tiesiai iš dirbtuvės.

Taipgi čia galima gauti lovas, springus ir atnaujintus matrasus už labai žemą kainą. GODDREST MATTRESS CO. 4537 So. Ashland Avenue Phone Yards 6121

### PARDAVIMUI JUODŽEMIS

Pirmas rėdies juodžemės dėl gėlynu ir žolynu, specialiai sumaijotas su durpėmis ir trąšomis. Parduodam 25c, 5 bubeliai \$1.00, 15 bubelių \$2.50. Jei pirksite daugiau kaip viena bubelį, už prilytąjame nemokėsite. Mes pristatome. Ofiso valandos: nuo 7-10 val. ryto iki 10:30 val. vakaro. CHARLES GAVCUS 6100 W. State St., Chigago, Ill. Tel. Wentworth 7942 (Mar. 11 e Apr. 11)

### Patapkite Barberiu

Išmokiname barberio amato mokslin būdu už mažą mokėstį. Imokėtinis tik maža dalele, o likusias sumą lengvais imokėjimais. Atsilankyti, rankybit arba telefonuoti platusių žiniu: INTERNATIONAL BARBER COLLEGE, 672 W. Madison St., Chigago, Ill. Phone Monroe 5982.

### WHOLESALE FURNITURE Urmolis Parduvinas Rakanų

Mokėdamas cash už rakandus, sutaupins nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Pajaukite ar rąpkite dėl daugiau informacijų. Vietinė nacionalini žiniomi dalikiai randasi pas mus. ALBUŠKAUS, Sūnus, 6343 S. Western Ave., Chigago, Ill. Phone, Rep. 6051.

### VIETOS PRANESIMAI

ROSELAND, Ill. Lietuvių Darbininkų Ašio Choras rengia Margučiu Vakarą, kovo (March) 24 d., 6:30 val. vakaro. Lietuvių Darbininkų Sėstadienį, 1943 S. Michigan Ave. Kas nori smagiai liai paleisti, tai kviečiam atsilankyti. Su Leuch orkestru grieš lietuviški ir amerikoniški. Banga tik 13c (22-23)

### ZAGARIECIŲ KLUBAS

Zagariečių Klubas mėnesinis susirinkimas įvyks sekmdienį, kovo (March) 24 d., 1 val. popiet, Hollywood Sėstadienį, 2417 W. 43rd St. Prabuos koncertas grieš lietuviški, nes bus renkama darbininkai klubo koncertui, kuris įvyks kovo 30 d. Taipgi ir daug kitų svarbių reikalių bus aptaria. J. Keturakis, Rašt.

### "VALKATA KARALIUS" Stato LKM Choras Balandžio 7 Sokoly Sėstadienį

Phone: Crawford 3630 Stepanek Auto Repair 3840 West Cermak Rd. 3847 Ogden Avenue Carburators—Ignition—Batteries Motor Tune Up—Accessories Litch objekta gerai išvalyti ir jama 100 apipiekti.

### EXPERTAS

Su 25 Metų Patyrimo Laikrotvimi Taisyse. Vienas Durbas Gvarantuoja Vairuot Metam. Didelis Pasirinkimas GRAZNU—JEWELRY Metro Watch & Jewelry Co. 5 So. Wabash Ave. Room 610

### Medicinos Doktorai

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4422 S. Western Avenue KASDIENA Nedėliomis pagal sutartį Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS GYDYTOJOS IR CHIRURGAS DR. AKINIS PRITAIKO 3342 S. Halsted Street VALANDOS: 11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9. Šėštadieniais 11 iki 12 rytu Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro. Tel. Seely 7230 Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLIS GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 9 val. vakarė. Nedėliomis pagal sutartį. Ofiso Tel. Yards 4787 Namų Tel. FROspect 1938

Ofiso Tel. VIRginia 6036 Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue OFISO VALANDOS: 1-3 ir 8:30 p. m. Nedėliomis pagal sutartį.

Phone Yards 5921 Residencijos Kenwood 5107 DR. BERTASH 756 West 35th Street (Kamp. 30th ir 3 S. Halsted St.) VALANDOS: 1-3 ir 6:30 iki 9 vakaro Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-4 Sėrdadienį ir nedėliomis pagal sutartį. Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Republic 7868

Phones: Grovehill 3111 DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro

DENTISTAI Phones: Yards 2346

DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (arti 4th Street) Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Sėrdadi pagal sutartį.

Telefonas HEMlock 9252 ANELIA K. JARUSZ Physical Therapy & Midwife 6636 S. Western Avenue Chicago, Ill. VALANDOS: Nuo 10 ryto iki 5 popiet ir nuo 6 iki 9 vak. Trečiadieniais ir penktadieniais nuo 12 diena iki 5 popiet ir nuo 6 iki 9 vak. Sėtdadieniais ir sekmdadieniais pagal sutartį.

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1839 Pritaiko Akintus Kreivas Akis Ištaišo. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET kampaš Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutartį.

Phone VICTory 2679 Mr. ir Mrs. Mike Tarutis New Century Tavern 3149 S. Halsted Street Chicago, Illinois Kur joji, Gediminas? Pas Mike Taruti Bridgeportan.

### Naujas "ZIP-TOP" Pakelis Saugoja Aukščiausią Šviežumą!



Tik patraukit raudoną kaspinėli pakelio viršų... Kaspinėlis išrėškėtas aplink viršų—kišurai perplauš apli Cellophane elies... Viršus nusims, šviežus... Dalkar Amerikos šviežiausis cigaretai ir lengviausi atidaryti!

### OLD GOLD'S Dvigubas Cellophane Atsidaro į Žibterėjimą

DABAR yra lengviau ir greičiau atidaryti Old Gold's apvyniojimo dvi elies, negu paprasto viena. Old Gold duoda jums geriausius tabakų koki tik pinigai gali nupirkti, pačio šviežumo, švelnumo aukštumo, pakelis dvigubai apsaugotas nuo "sugedimo", kuris atsidaro į abterėjimą! Padvigubinkite savo rėkymu smagumus tikrai šviežias cigaretas—tikrai patogius pakeltuose. Pabandykite "Zip-Top" labiau suvelimintų O. G's pakelį šbandien.

DABAR! Dvigubas Cellophane Atsidaro Dvigubai Greičiau! 2 Elies—Perpiama Vieni Ypa! Copyright, 1938, by P. Lorillard Co.